

This question paper contains 4 printed pages]

**HPAS (Main)—2016**

**ECONOMICS**

**Paper II**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note :— Attempt Five questions in all. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.*

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Land reforms constitute a vital element of poverty eradication strategy and are important both for modernisation and increased productivity in agriculture." Discuss the above statement. Also highlight the issues which still require attention in order to fulfill the above objectives. 12+8

“भूमि सुधार निर्धनता निवारण रणनीति के मुख्य तत्व हैं तथा कृषि के आधुनिकीकरण एवं कृषि में उत्पादकता-वृद्धि दोनों के लिए महत्वपूर्ण है।” उपर्युक्त कथन की विवेचना कीजिए। उन बिन्दुओं पर भी प्रकाश डालिए जिन पर उपर्युक्त उद्देश्यों की पूर्ति करने के लिए अभी भी ध्यान देने की आवश्यकता है।

P.T.O.



2. Evaluate the policy of the Government of India with regard to foreign investment in industries in the country. What impact of Make in India & Start-ups initiatives is visible ? Comment. 10+10

देश में उद्योगों में विदेशी निवेश के सम्बन्ध में भारत सरकार की नीति का मूल्यांकन कीजिए। 'मेक इन इंडिया' तथा 'स्टार्ट-अप्स' का क्या प्रभाव दृष्टिगोचर होता है? टिप्पणी कीजिए।

3. What are the main objectives of monetary policy adopted by Reserve Bank of India ? In this context, discuss some of the steps under taken by the RBI to encourage investment and maintain price-stability in the last 2-3 years. 10+10

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा अपनाई गई मौद्रिक नीति के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? इस संबंध में 'विगत 2-3 वर्षों में भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निवेश को प्रोत्साहन देने तथा कीमत-स्थिरता को बनाए रखने के लिए उठाए गए कदमों की विवेचना कीजिए।

4. Examine the trend in growth rate of national income in India since 2000-01. Would you conclude that such growth rate of national income in India has helped in reducing poverty ? 12+8



वर्ष 2000-01 से भारत की राष्ट्रीय आय की संवृद्धि-दर की प्रवृत्ति का परीक्षण कीजिए। क्या आप यह निष्कर्ष निकालेंगे कि राष्ट्रीय आय की यह संवृद्धि-दर भारत में गरीबी को कम करने में सहायक रही है?

5. What do you understand by the term Globalisation ? Mention some main advantages and disadvantages of it for developing countries. How has it impacted Indian economy ? Explain. 5+15

आप वैश्वीकरण से क्या समझते हैं? इसके प्रमुख लाभ तथा हानियों को विकासशील देशों के संदर्भ में बताइये। किस प्रकार भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसका प्रभाव पड़ा है? वर्णन कीजिए।

6. Give a brief outline of the various programmes launched by the Government of India to tackle the problem of unemployment in the country. Discuss how far MGNREGA has been successful in achieving its objectives. 10+10
- देश में बेरोजगारी की समस्या से निपटने के लिए भारत सरकार द्वारा प्रारंभ किए गए विभिन्न कार्यक्रमों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए। किस सीमा तक मनरेगा अपने उद्देश्यों की पूर्ति करने में सफल रहा है? विवेचना कीजिए।

7. What are the reasons for increasing public expenditure in India ? What steps have been initiated by the Government to regulate and contain it in recent years. 10+10

भारत में सार्वजनिक व्यय के बढ़ने के क्या कारण हैं? इसे नियमित तथा नियंत्रित करने के लिए अभी हाल ही के वर्षों में सरकार द्वारा क्या कदम उठाये गए हैं?

8. Write notes on the following :

निम्न पर टिप्पणी लिखिए।

- (i) Problems and prospects of Industrial Development in Himachal Pradesh. 10

हिमाचल प्रदेश में औद्योगिक विकास की समस्यायें तथा संभावनाएँ।

- (ii) Structure and components of India's food management system. 10

भारत की खाद्य प्रबंधन प्रणाली की संरचना तथा अवयव।